vezes o valor da Unidade Padrão Fiscal e não de 1% dos valores das operações de saída de cada
período, como, equivocadamente, entendeu a Decisão farpeada.
Aduziu que, ainda se justificada a imposição de penalidade, segundo o RICMS/BA (art. 915, XII-A,
alínea “i”), ela seria no valor de R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais), não sendo plausível
o Fisco imputar multa mais gravosa ao contribuinte, apenas com o objetivo de arrecadar mais
para os cofres públicos.
Invocou e transcreveu o artigo 112, I e II, do CTN, o qual determina a prevalência da interpretação
mais favorável ao contribuinte, em caso de dúvida quanto à aplicação de lei tributária, que define